ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 1797/2022.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE – MARCELO DE ANDRADE DE ALBUQUERQUE, SOLICITANDO

ESTUDOS PARA A CRIAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES COM

CAPACITAÇÃO PARA A IMPLANTAÇÃO DE JARDINAGEM E PAISAGISMO PRODUTIVO

VOLTADO A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM APLICAÇÃO DE TÉCNICAS DE

SUSTENTABILIDADE NA CIDADE DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                        Senhora Vereadora,

Esses cursos de jardinagem e Paisagismo Produtivo e Educação Ambiental, tem

como objetivo promover a integração social ampliando vivências entre crianças, adolescentes,

professores e funcionários públicos, instituições, formando e estimulando a participação social entre

todas as partes envolvidas em conjunto com toda comunidade. Esses cursos, buscam contribuir com

a educação ambiental e a aplicação de técnicas de sustentabilidade. As ações de educação

ambiental, podem funcionar como estratégias para envolver a população em torno de questões

socioambientais, estimulando a mudança de conduta, reorientação de hábitos, atitudes e valores.

Tais ações, são ferramentas para atingir a sensibilização de comunidades em relação

a sustentabilidade e a preservação ambiental, deixando nossa cidade mais arborizada e mais bonita.

Essas atividades permitem incentivar e promover a sociabilidade e a cidadania, associadas a fatores

da vida urbana como o lazer, a terapia ocupacional, a interação entre gerações através da

experiência vivenciada e a cultura regional, a inclusão social, a auto realização e autoestima.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 20 de setembro de 2022.

Vereadora – PP.